Observatu dignum est, quod hoc officium civibus solum personaliter, cum pluribus, e. g. onere hospitacionis militum incumbat, cum aliis in locis talia onera spectent ad realia, & indistincte a rerum immobilium possessoribus veniant præstanda. Scribitur hoc ex quotidiana praxi, idem probante. De necessitate sclopetaria, in qua primitus fundatum das Königs-Schießen, differere non vacat,

§. XIII.

o) vid. MABILLON de re dipl. Lib. 2. C. 18. S. 7. & omnino Resp. Fac. Jurid. Rosl. in Selectis, fasc. 1. spec. 14.

## §. XIII.

Ad vigorem mercaturæ & commercii florem singularis pertinet illa dispositio, Juri Lubecensi conveniens, p) in statutorum Parchimensium artic. 12.

Gast soll mit Gast nicht handeln, auch kein Bürger mit fremden Gelde nachtheilige Kaufmanschaft treiben, bey Verlust der Waare, und anderer willkührlichen Strafe.

Interdictum ergo est, extraneis, inter se merces vendere ac permutare, ad quos contractus & objectorum species statutum est restringendum. Et ex periculo supprimendi concives, per commissiones opulentas (nam de pecunia aliena, mutuo accepta nihil est in textu) simul mercatoribus, aliorum pecuniis, in fraudem statuti, mercaturam exercere est prohibitum. Macte! cives sudant sub oneribus. Viatores, ut ita loquar, sunt ambulatorii. Verum, habet & suos hæc ordinatio nævos, unde, qua commissiones, non servatur, ullibi, hic articulus. Qua lineam primam, absit crassa interpretatio. Verus sensus est, quod non liceat merces, in magna quantitate ab advena in advenam transferre, civibusque præripere. Liceat uti vernacula: Wenn J. E. der Markt zu Rostock voller Wagens mit Korn wäre, und ein am Strande liegender fremder Schiffer, wollte dasselbe Korn kaufen und unmittelbar in sein Schif bringen lassen. Ein fremder Schiffer käme vom andern Ort, und hätte Ladung, die wollte er an einen andern fremden Schiffer, binnen Hafens, oder am Strande verkaufen. Der gleichen ist verboten.

Facile

p) L. 3, tit. 6, art. 7.

Facile, ex eminentioribus exemplis, ad alia concluditor. Excipiuntur tamen nundinæ; durantibus quibus, hospes cum hospite commercatur; non qua frumentum, sed qua alia. Verum notet B. L. quod advenæ venditores fiant in nundinis cives temporarii.

## §. XIV.

Non poterat non, hæc scribenti incidere restrictio, intuitu advenarum, qua nundinas. Est autem illa passim, quod præfigatur hora, (de nundinationibus pecoris sermo est) antequam nulli non civi licitum est, emere, maxime bestias, esui humano apras. Rostochii carnifex (ratio est in seria voluntate) curat erigi, particulam arboris, es wird ein Busch ausgesteckt, und bevor derselbe wieder weggenommen, darf niemand, der weder Bürger noch Einwohner, ein Thier kauffen. Animalia in genere exprimimus, bene tamen gnari, quod in hac specie. Vieh & Pferde, ab aliis, ut male, contradistinguantur, ita, ut, Vieh significet sigillatim animalia, quæ possunt fieri Schlacht-Vieh. Perlustretur catalogus nundinarum, & palpabitur frequenter servata expressio, des Vieh: und Pferde-Markts. Evolvantur Selecta Jurid. Rostoch. q) ubi Privilegium a Duce Joh. Alberto gl. m. civitati Friedlandiæ anno 1625. tributum, verbis: